
1 

1 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   13.02.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 1505/40683 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη AEBE 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Ανθούσας, 15349, Ανθούσα Αττικής 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

E-mail:  
        

voula.kalliakaki@syngenta.com 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

  
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμ. 14701 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) FORCE 20 CS (δ.ο. tefluthrin 20% β/ο), ως προς τα στοιχεία του 
παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, του κάτοχου της άδειας και υπεύθυνου επικοινωνίας, του 
παρασκευαστή και του εργοστασίου συσκευασίας του σκευάσματος καθώς επίσης και του 
φάσματος δράσης του σκευάσματος» 

 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 

αυτού. 

β) Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

4. Την αριθμ. 4525/122068/13.05.2020 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής για την 
τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος, ως προς τον παρασκευαστή 
δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου παρασκευαστή δ.ο. 
ή/και νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.). 

mailto:voula.kalliakaki@syngenta.com
mailto:navramidis@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΣ5Χ4653ΠΓ-ΒΜ5



2 

2 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 1505/40683/08.02.2023 αίτηση ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14701 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) FORCE 20 CS (δ.ο. tefluthrin 20% β/ο), που χορηγήθηκε με την με αριθ. 
5594/1266613/31.05.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία του 
παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, του κάτοχου της άδειας και υπεύθυνου επικοινωνίας, του 
παρασκευαστή και του εργοστασίου συσκευασίας του σκευάσματος καθώς επίσης και του φάσματος 
δράσης του σκευάσματος. 
 
Τα σημεία 1.3, 1.4α, 1.4γ, 1.4ε και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Tefluthrin 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας 
σε καθαρή δραστική ουσία: 

92 % (β/β) min 

  

Χημική ομάδα: Πυρεθρινοειδή 

 

Παρασκευαστής: Syngenta Crop Protection AG 
CH - 4058 Basel, Ελβετίας  

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
Syngenta Limited  
Huddersfield Manufacturing Centre, P.O. Box A38, Leeds Road, 
Huddersfield, West Yorkshire HD2 1FF, Ηνωμένο Βασίλειο 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
προσδιορίζονται στην με αριθμό πρωτ. 13908/162022 
/31.12.2013 αίτηση όπως τροποποιήθηκε με τη με αριθμό πρωτ. 
2956/85474/30.03.2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 
ΣΕΑ. 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 
 

 

α) Κάτοχος της άδειας: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη ΑΕΒΕ 
Λ. Ανθούσας, 15349 Ανθούσα, Αττική, Τ.Κ.15349 
Τηλ.:210-6666612-13 
E-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com 

 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη ΑΕΒΕ 
Λ. Ανθούσας, 15349 Ανθούσα, Αττική, Τ.Κ.15349 
Τηλ.:210-6666612-13 
E-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Syngenta Crop Protection AG 
CH 4058 - Basel, Ελβετίας 

mailto:voula.kalliakaki@syngenta.com
mailto:voula.kalliakaki@syngenta.com
ΑΔΑ: ΨΣ5Χ4653ΠΓ-ΒΜ5



3 

3 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. Syngenta Chemicals B.V. 

Rue de Tyberchamps, 37, B-7180 Seneffe, Βέλγιο 
2. Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη ΑΕΒΕ 

2ο χλμ. Κοινοτικής οδού Οινοφύτων - Αγ. Θωμά, 32011, 
Οινόφυτα, Βοιωτίας, Ελλάδα 

 

 
5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο/ 
Μεσοδιάστημα 
ψεκασμών σε 

ημέρες 

κ.εκ. κ.εκ./ 
στρέμμα 

Όγκος 
νερού για 

την μέθοδο 
slurry 

κ.εκ./100 
κιλά 

σπόρου 

Ζαχαρότευτλα 
BEAVA 

Προνύμφες 
σιδηροσκούληκων 

Agriotes sp. (AGRISP) 
 

Ατομάρια 
Atomaria linearis 

(ATOMLI) 
 

Άλτης 
Chaetocnema tibialis 

(CHAETI) 
 

Ίουλοι 
Blaniulus sp. (BLANSP), 

Iulus sp. (IULSSP) 

60 
κ.εκ/U(1) 

6,6 - Επένδυση 
σπόρων με τη 

μέθοδο της 
κουφετοποίησης 

BBCH 00 

1 
 

Αραβόσιτος 
ZEAMX 

Προνύμφες 
σιδηροσκούληκων 

Agriotes sp. (3) (AGRISP) 

 
Διαβρώτικα 

Diabrotica virgifera 
(DIABVI) (3) 

100 
κ.εκ/U(2) 

11 1000-2000 Επένδυση 
σπόρων με την 
μέθοδο slurry 

BBCH 00 

 

1 

Σιτηρά:  
Σιτάρι - TRZAX  
Κριθάρι - HORVX 
Βρώμη - AVESA 
Σίκαλη - SECCE 

Προνύμφες 
σιδηροσκούληκων 

Agriotes sp. (AGRISP) 
 

Ζάμπρος σιτηρών 
Zabrus tenebrioides 

(ZABUTE) 

100 κ.εκ./ 
100 κιλά 
σπόρου 

25 500-1500 Επένδυση 
σπόρων με την 
μέθοδο slurry 

BBCH 00 

1 

Παρατηρήσεις: 

1. U=100.000 σπόροι 
2.  Η δόση των 100 κ.εκ./U στον αραβόσιτο ισοδυναμεί με 400 κ.εκ./100 κιλά σπόρων όταν το βάρος 

100.000 σπόρων είναι 25 κιλά. 
3. Το σκεύασμα είναι αποτελεσματικό εναντίον του Agriotes spp. κάτω από χαμηλή πίεση προσβολής του 

εντόμου και σε συνδυασμό με καλλιεργητικές πρακτικές (αμειψισπορά) και έχει δευτερεύουσα 
επίδραση κατά του Diabrotica virgifera. 

4. Μέγιστη ποσότητα (max) σπόρων/στρέμμα: 
Ζαχαρότευτλα: 11.000 σπόροι. 
Αραβόσιτος: 10.000 σπόροι 
Σιτηρά: 500.000 σπόροι  

 

ΑΔΑ: ΨΣ5Χ4653ΠΓ-ΒΜ5



4 

4 

II. Ετικέτα σκευάσματος: 

• Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται 
η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες του 
σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 
 
 

 
III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 5594/1266613/31.05.2019 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, σήμερα. 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
                      

                    
 

 
               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ΑΔΑ: ΨΣ5Χ4653ΠΓ-ΒΜ5


		2023-02-13T09:34:53+0200
	Athens




